
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE N. 42

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione Sessione pubblica

COMUNE DI CAMUGNANO

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO   2019/2021 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

Addì VENTISEI NOVEMBRE DUEMILADICIANNOVE, dalle ore 18:30 a seguire, in Camugnano (BO) in 
Piazza Kennedy nella Sala delle adunanze Consiliari al primo piano del Palazzo Comunale, convocato con 
appositi avvisi e previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali, si è riunito il Consiglio Comunale di Camugnano con l'intervento dei suoi componenti che 
previo appello nominale, risultano come di seguito distinti per presenti ed assenti:

Componenti Funzioni Presenti/Assenti

MASINARA MARCO Sindaco1) Presente

VEDUTI ANTONIO Consigliere 2) Presente

RINALDI ENZA Consigliere 3) Presente

MASINARA ANNAMARIA Consigliere 4) Assente

LAZZARI UBALDO Consigliere 5) Assente

GRANDI MASSIMO Consigliere 6) Presente

CATI SILVANO Consigliere 7) Presente

PASQUALI ALESSIO Consigliere 8) Presente

DEL MORO ALFREDO Consigliere 9) Presente

CAVICCHI CARLA Consigliere 10) Assente

MAESTRINI BRUNO Consigliere 11) Presente

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il  Masinara Marco - SINDACO, assume la 
Presidenza dell'Assemblea Consiliare e dichiarata aperta la sessione, provvede, per eventuali esigenze di 
votazione segreta, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei consiglieri:

quindi invita l'Assemblea a provvedere in ordine agli argomenti descritti nell'ordine del giorno.
, , .

Partecipa, assiste e verbalizza il  SEGRETARIO COMUNALE,  Poli Claudio.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO   2019/2021 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/09/2018 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2019/2021 nonché la relativa nota di aggiornamento con delibera di CC n. 56 

del 21/12/2018; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 21/12/2018 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

 

DATO ATTO CHE con successive deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione come da elenco in atti; 

 

VISTI:  

• l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

• l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, 

il quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 



finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 

la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da 

parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza 

della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

- gli artt.69 e 70 del vigente Regolamento di contabilità, in particolare l’art. 70, che 

prevede che: 

 “1. Il consiglio provvede, entro il 31 luglio ed entro il 30 novembre di ogni 

anno, ad effettuare, tramite specifica deliberazione, la verifica circa la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio dando atto del permanere degli equilibri 

ovvero adottando i provvedimenti necessari a garantire il pareggio di bilancio.  

2. In tale sede adotta eventualmente, con delibera, gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193, comma 2, del TUEL.  

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri entro il 

prossimo 30 novembre; 

 

VISTA a fine la nota prot. n.6613 del 03/10/2019 con la quale il responsabile finanziario ha 

chiesto di:  



- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei 

residui; 

- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla 

copertura delle relative spese; 

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

- verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

 

TENUTO CONTO che i vari responsabili di servizio non hanno segnalato:  

- situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

- la presenza  di debiti fuori bilancio; 

- l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

 

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente e 

di conto capitale, emerga una situazione di equilibrio economico-finanziario 

sinteticamente riassunta nel prospetto di cui all’Allegato 1 ); 

 

RILEVATO CHE, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, i responsabili dei 

servizi/settori non hanno evidenziato situazioni si squilibri; 

 

VISTA la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019 riportata nel 

prospetto allegato sotto la lettera A) specificando che non sono state apportate variazioni 

negli esercizi 2020 e 2021; 

 



VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 

presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui 

attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione; 

  

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 

assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 

dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

 ACQUISITI:  

• il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale 

n. 23 in data 21/11/2018 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 

2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

• il parere del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art 49, comma 1 del 

D.Lgs 267/2000 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli 6 e contrari 2 (Del Moro e Maestrini), 

 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione 2019/2020 la variazione di assestamento 

generale inerente le previsioni  di competenza, di cassa e di esigibilità, ai sensi 

dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate negli allegati A)   



2. di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 

premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di 

bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui 

e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

3. di dare atto che: 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

4. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, 

ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente; 

7. di dichiarare il presente provvedimento, con separata, palese e unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

1.367.397,83Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

121.955,07 42.636,50 42.636,50

3.364.739,02 2.647.838,76 2.587.838,76

6.012,00 6.012,00 0,00

3.122.445,99 2.556.007,83 2.483.862,37

41.936,50 42.636,50 42.636,50

128.145,02 60.338,90 23.747,90

0,00 0,00 0,00

124.627,99 130.479,43 136.612,89

245.632,11 10.000,00 10.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

44.167,89

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

289.800,00 10.000,00 10.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 373.720,88 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

2.448.212,00 71.012,00 20.000,00

182.166,84

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( - ) 6.012,00 6.012,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili ( + ) 289.800,00 10.000,00 10.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.287.887,72 75.000,00 30.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

44.167,89

-44.167,89

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in term ini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agl i esercizi successivi  per un importo non superiore   al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determin ati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministr azione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera CC_41 D del 26/11/2019

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

121.955,07 0,00 0,00 121.955,07

373.720,88 0,00 0,00 373.720,88

198.334,73 28.000,00 0,00 226.334,73

Fondo iniziale di cassa 1.367.397,83 0,00 0,00 1.367.397,83

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 2.742.038,03

2.435.548,50 0,00

0,00

-9.914,39

-9.914,39

2.425.634,11

2.732.123,64

3.642.381,45 3.642.381,45

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 3.017.510,10

2.709.660,46 0,00

0,00

-9.914,39

-9.914,39

2.699.746,07

3.007.595,71

3.647.341,85 3.647.341,85

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 387.994,01

329.250,00 7.256,02

7.256,02

0,00

0,00

336.506,02

395.250,03

58.744,01 58.744,01

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 100,00

100,00 620,00

620,00

0,00

0,00

720,00

720,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 388.094,01

329.350,00 7.876,02

7.876,02

0,00

0,00

337.226,02

395.970,03

58.744,01 58.744,01

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dall a
gestione dei beni

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 132.430,35

122.743,92 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

121.743,92

131.430,35

9.977,75 9.977,75

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 553.595,73

328.766,93 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

327.766,93

552.595,73

218.147,04 218.147,04

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 2.310.905,50

2.259.950,29 3.061,71

3.061,71

0,00

0,00

2.263.012,00

2.313.967,21

50.867,04 50.867,04

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 29.204,06

28.000,00 8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

36.000,00

37.204,06

1.103,44 1.103,44

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 2.489.309,56

2.437.150,29 11.061,71

11.061,71

0,00

0,00

2.448.212,00

2.500.371,27

51.970,48 51.970,48

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

3.996.525,99

8.390.663,70-10.914,3946.937,73

18.937,73 -10.914,39 9.858.333,33

3.996.525,99

8.354.640,36

9.850.309,99

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 26/11/2019 n. CC_41 

COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.748,59

49.150,00

64.429,88

0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

8.748,59

47.650,00

62.929,88

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.429,88

49.150,00 0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

47.650,00

62.929,88

8.748,59 8.748,59

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.831,01

110.761,43

134.533,78

11.200,00

11.200,00

0,00

0,00

12.831,01

121.961,43

145.733,78

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.155,70

0,00

8.155,70

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

8.155,70

3.000,00

11.155,70

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 142.689,48

110.761,43 14.200,00

14.200,00

0,00

0,00

124.961,43

156.889,48

20.986,71 20.986,71

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.620,12

162.474,00

169.052,50

0,00

0,00

-9.000,00

-9.000,00

3.620,12

153.474,00

160.052,50

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 169.052,50

162.474,00 0,00

0,00

-9.000,00

-9.000,00

153.474,00

160.052,50

3.620,12 3.620,12

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

42.756,82

206.148,77

251.180,63

0,00

0,00

-20.092,89

-20.092,89

42.756,82

186.055,88

231.087,74

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 251.180,63

206.148,77 0,00

0,00

-20.092,89

-20.092,89

186.055,88

231.087,74

42.756,82 42.756,82

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.404,99

171.094,50

186.659,36

0,00

0,00

-6.000,00

-6.000,00

14.404,99

165.094,50

180.659,36

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.376.933,42

2.361.368,56 0,00

0,00

-6.000,00

-6.000,00

2.355.368,56

2.370.933,42

14.404,99 14.404,99

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

28.299,12

239.928,20

272.739,04

12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

28.299,12

252.428,20

285.239,04

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 287.360,32

251.928,20 12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

264.428,20

299.860,32

30.783,12 30.783,12

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

879,42

90.727,00

99.773,69

50,00

50,00

0,00

0,00

879,42

90.777,00

99.823,69

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stat o
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 99.773,69

90.727,00 50,00

50,00

0,00

0,00

90.777,00

99.823,69

879,42 879,42

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.771,45

5.000,00

6.878,31

1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

1.771,45

6.700,00

8.578,31

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.878,31

5.000,00 1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

6.700,00

8.578,31

1.771,45 1.771,45

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.278,20

221.106,48

223.508,80

41.028,00

36.302,00

0,00

0,00

37.278,20

262.134,48

259.810,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

500,11

2.000,00

4.700,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

500,11

3.000,00

5.700,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 228.208,80

223.106,48 42.028,00

37.302,00

0,00

0,00

265.134,48

265.510,80

37.778,31 37.778,31

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.667.174,66

3.501.332,07 70.478,00

65.752,00

-36.592,89

-36.592,89

3.535.217,18

3.696.333,77

161.729,53 161.729,53

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

226,00

55.728,77

56.823,42

1.305,00

1.305,00

0,00

0,00

226,00

57.033,77

58.128,42

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.823,42

55.728,77 1.305,00

1.305,00

0,00

0,00

57.033,77

58.128,42

226,00 226,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.823,42

55.728,77 1.305,00

1.305,00

0,00

0,00

57.033,77

58.128,42

226,00 226,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

14.020,55

14.357,88

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

0,00

16.320,55

16.657,88

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.614,68

52.669,06 2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

54.969,06

67.914,68

9.672,19 9.672,19

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.560,76

257.928,42

309.585,93

0,00

0,00

-6.807,65

-6.807,65

49.560,76

251.120,77

302.778,28

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 309.585,93

257.928,42 0,00

0,00

-6.807,65

-6.807,65

251.120,77

302.778,28

49.560,76 49.560,76

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 388.938,08

321.597,48 2.300,00

2.300,00

-6.807,65

-6.807,65

317.089,83

384.430,43

61.970,35 61.970,35

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.767,50

23.400,00

37.660,29

3.986,00

3.986,00

0,00

0,00

8.767,50

27.386,00

41.646,29

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.660,29

48.400,00 3.986,00

3.986,00

0,00

0,00

52.386,00

66.646,29

8.767,50 8.767,50

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.660,29

48.400,00 3.986,00

3.986,00

0,00

0,00

52.386,00

66.646,29

8.767,50 8.767,50

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

98.575,06

425.378,04

525.926,56

15.900,00

15.900,00

0,00

0,00

98.575,06

441.278,04

541.826,56

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.323.642,65

1.215.598,07 15.900,00

15.900,00

0,00

0,00

1.231.498,07

1.339.542,65

106.043,84 106.043,84

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.323.642,65

1.215.598,07 15.900,00

15.900,00

0,00

0,00

1.231.498,07

1.339.542,65

106.043,84 106.043,84

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.934,59

1.934,59

3.061,71

3.061,71

0,00

0,00

0,00

4.996,30

4.996,30

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.934,59

1.934,59 3.061,71

3.061,71

0,00

0,00

4.996,30

4.996,30

0,00 0,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.000,00

5.000,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

9.000,00

9.000,00

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.000,00

5.000,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

9.000,00

9.000,00

0,00 0,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.818,13

120.000,00

130.168,16

0,00

0,00

-1.180,00

-1.180,00

8.818,13

118.820,00

128.988,16

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 130.168,16

120.000,00 0,00

0,00

-1.180,00

-1.180,00

118.820,00

128.988,16

8.818,13 8.818,13

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.141,02

53.023,15

63.388,72

50,00

50,00

0,00

0,00

8.141,02

53.073,15

63.438,72

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

150.760,50

150.760,50

12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

162.760,50

162.760,50

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 214.149,22

203.783,65 12.050,00

12.050,00

0,00

0,00

215.833,65

226.199,22

8.141,02 8.141,02

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 358.062,97

336.718,24 19.111,71

19.111,71

-1.180,00

-1.180,00

354.649,95

375.994,68

16.959,15 16.959,15

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

23.831,00

50.000,00

625,17

0,00

0,00

0,00

0,00

24.456,17

50.000,00

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 50.000,00

23.831,00 625,17

0,00

0,00

0,00

24.456,17

50.000,00

0,00 0,00

Programma 2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

169.247,02

6.710,00

0,00

0,00

-41.102,00

-6.710,00

0,00

128.145,02

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

8.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

0,00

Totale Programma 2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.710,00

169.247,02 8.000,00

0,00

-41.102,00

-6.710,00

136.145,02

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.710,00

238.506,02 8.625,17

0,00

-41.102,00

-6.710,00

206.029,19

50.000,00

0,00 0,00

512.053,63

8.390.663,70

8.945.850,25

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-85.682,54121.705,88

108.354,71 -51.290,54

512.053,63

8.354.640,36

8.888.786,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



























Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta 
utile, viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASINARA MARCO F.to  POLI CLAUDIO

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì _______________

 

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/11/2019

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 
267/2000.

ATTESTA

Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione 
amministrativa ed Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che 
segnala l'abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di 
modifica costituzionale che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della 
Repubblica.

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

X

Dalla Residenza Comunale, lì 26/11/2019

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto ISTRUTTORE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione

su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/12/2019 al 17/12/2019 come 
previsto dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

ISTRUTTORE

F.to  Gravina Veronica



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CAMUGNANO

Delibera n. 42 del 26/11/2019

Proposta  del 18/11/2019

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO   2019/2021 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

F.to MASINARA KATIA

Data  18/11/2019

Acquisito il parere di regolarità tecnica come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

Data   19/11/2019

F.to MASINARA KATIA

Acquisito il parere di regolarità contabile come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

PARERE di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PAREREFAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO




